止しています。また、任意に適用できる免除規定も定められており、当社グループが日本基準からIFRSへ移行

するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりです。

・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下、IFRS第３

号）を遡及適用しないことを選択することが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移

行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しています。この結果、移行日

前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっています。

なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しています。

・みなし原価

　IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみな

し原価として使用することが認められています。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在

の公正価値を当該日におけるIFRS上のみなし原価として使用しています。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとすることが認められていま

す。当社グループは、当該免除規定を適用しています。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価をIFRS移行日時点で判断する

ことが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づ

いて、契約にリースが含まれているかを判断しています。

・金融商品

　IFRS第１号では、企業の最初のIFRS報告期間が2019年１月１日より前に開始し、かつIFRS第９号（2014年公

表）を適用する場合には、最初のIFRS連結財務諸表上における比較情報はIFRS第９号に従って修正再表示せ

ず、従前の会計基準を適用することを認めています。当社グループは当該免除規定を適用し、前連結会計年度

の連結財務諸表に含まれる金融商品を従前の会計基準により認識・測定しています。

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

105/136

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

2016年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行によ
る影響

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  258,622  △3,032  255,589  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  380,562  △5,469  375,093  (2),(5)  営業債権及びその他の債権

商品及び製品  370,258  44,497  414,755  (5)  棚卸資産

仕掛品  18,212  △18,212  －

原材料及び貯蔵品  50,456  △50,456  －

繰延税金資産  45,349  △45,349  －  (7)

  －  6,068  6,068  (6)  その他の金融資産

その他  84,409  △33,676  50,732   その他の流動資産

貸倒引当金  △2,109  2,109  －  (4)

流動資産合計  1,205,761  △103,521  1,102,240   小計

  －  65,244  65,244   売却目的で保有する資産

  1,205,761  △38,277  1,167,484   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  686,068  △11,923  674,144  (8)  有形固定資産

のれん  1,130,884  △202,334  928,550  (9)  のれん

商標権  1,285,478  302,696  1,588,174  (9)  無形資産

その他無形固定資産  90,550  △90,550  －  (9)

投資有価証券  119,633  △80,140  39,492  (10)
持分法で会計処理されてい

る投資

  －  114,245  114,245  (6)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  18,535  △18,535  －

その他  56,727  △4,688  52,039   その他の非流動資産

繰延税金資産  7,890  40,312  48,202  (7)  繰延税金資産

貸倒引当金  △1,309  1,309  －  (4)

固定資産合計  3,394,458  50,391  3,444,850   非流動資産合計

繰延資産  774  △774  －

資産合計  4,600,995  11,339  4,612,335   資産合計

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

106/136

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行によ
る影響

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  161,664  48,522  210,187  (11)  社債及び借入金

１年以内償還予定の社債  51,918  △51,918  －

支払手形及び買掛金  146,790  344,311  491,101  (3)  営業債務及びその他の債務

電子記録債務  109,333  △109,333  －

未払酒税  55,064  △55,064  －

未払消費税等  22,349  △22,349  －

  －  78,584  78,584  (6)  その他の金融負債

未払法人税等  36,629  △2,422  34,206   未払法人所得税等

賞与引当金  26,149  △14,790  11,358  (12)  引当金

未払金  157,615  △157,615  －

未払費用  83,008  △83,008  －

その他  84,104  8,158  92,263  (12)  その他の流動負債

流動負債合計  934,627  △16,926  917,701   小計

  －  40,943  40,943
売却目的で保有する資産に

直接関連する負債

  934,627  24,017  958,644   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  421,883  1,427,812  1,849,696  (11)  社債及び借入金

長期借入金  1,427,812  △1,427,812  －

  －  106,890  106,890  (6)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  33,926  5,163  39,089  (13)  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  1,004  7,806  8,811   引当金

その他  154,039  △137,692  16,347   その他の非流動負債

繰延税金負債  471,066  △46,396  424,669  (7)  繰延税金負債

固定負債合計  2,509,733  △64,227  2,445,505   非流動負債合計

負債合計  3,444,361  △40,210  3,404,150   負債合計

純資産の部   資本

資本金  70,000  －  70,000   資本金

資本剰余金  138,027  54  138,081   資本剰余金

利益剰余金  580,375  94,060  674,435  (16)  利益剰余金

自己株式  △2,285  －  △2,285   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 66,360  △56,830  9,529  (14)  その他の資本の構成要素

  852,477  37,283  889,760
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分  304,157  14,266  318,423   非支配持分

純資産合計  1,156,634  51,549  1,208,184   資本合計

負債純資産合計  4,600,995  11,339  4,612,335   負債及び資本合計

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

107/136

2016年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行によ
る影響

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  353,157  △638  352,519  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  368,858  10,428  379,286  (2),(5)  営業債権及びその他の債権

商品及び製品  347,826  36,034  383,861  (5)  棚卸資産

仕掛品  15,321  △15,321  －

原材料及び貯蔵品  40,244  △40,244  －

繰延税金資産  42,854  △42,854  －  (7)

  －  3,269  3,269  (6)  その他の金融資産

その他  100,204  △27,263  72,940   その他の流動資産

貸倒引当金  △1,363  1,363  －  (4)

流動資産合計  1,267,103  △75,226  1,191,877   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  640,821  13,706  654,527  (8)  有形固定資産

のれん  1,012,334  △126,892  885,441  (9)  のれん

商標権  1,180,264  281,240  1,461,504  (9)  無形資産

その他無形固定資産  81,827  △81,827  －  (9)

投資有価証券  116,068  △78,395  37,673  (10)
持分法で会計処理されてい

る投資

  －  110,708  110,708  (6)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  12,168  △12,168  －

その他  48,233  △9,596  38,637   その他の非流動資産

繰延税金資産  16,233  75,775  92,008  (7)  繰延税金資産

貸倒引当金  △1,214  1,214  －  (4)

固定資産合計  3,106,737  173,765  3,280,502   非流動資産合計

繰延資産  515  △515  －

資産合計  4,374,356  98,023  4,472,380   資産合計

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

108/136

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行によ
る影響

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  193,179  114,523  307,702  (11)  社債及び借入金

１年以内償還予定の社債  114,523  △114,523  －

支払手形及び買掛金  133,170  360,680  493,850  (3)  営業債務及びその他の債務

電子記録債務  105,953  △105,953  －

未払酒税  51,434  △51,434  －

未払消費税等  20,394  △20,394  －

  －  90,187  90,187  (6)  その他の金融負債

未払法人税等  24,119  △1,646  22,472   未払法人所得税等

賞与引当金  27,482  △19,807  7,674  (12)  引当金

未払金  150,922  △150,922  －

未払費用  87,590  △87,590  －

その他  93,447  △8,097  85,349  (12)  その他の流動負債

流動負債合計  1,002,217  5,020  1,007,237   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  327,935  1,308,189  1,636,125  (11)  社債及び借入金

長期借入金  1,308,189  △1,308,189  －

  －  85,441  85,441  (6)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  35,341  5,767  41,109  (13)  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  1,090  6,985  8,076   引当金

その他  112,987  △96,236  16,750   その他の非流動負債

繰延税金負債  429,873  △24,369  405,504  (7)  繰延税金負債

固定負債合計  2,215,419  △22,411  2,193,008   非流動負債合計

負債合計  3,217,636  △17,390  3,200,245   負債合計

純資産の部   資本

資本金  70,000  －  70,000   資本金

資本剰余金  133,198  53  133,251   資本剰余金

利益剰余金  693,688  158,224  851,912  (16)  利益剰余金

自己株式  △1,598  －  △1,598   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 △21,495  △65,091  △86,586  (14)  その他の資本の構成要素

  873,792  93,186  966,979
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分  282,927  22,227  305,155   非支配持分

純資産合計  1,156,720  115,414  1,272,134   資本合計

負債純資産合計  4,374,356  98,023  4,472,380   負債及び資本合計

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

109/136

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の表示組替

　日本基準では「現金及び預金」に含めていた一部の定期預金については、IFRSでは「その他の金融資産

（流動）」に組替えて表示しています。

(2）営業債権及びその他の債権の表示組替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金等については、IFRSでは「営業債権及びその

他の債権」に組替えて表示しています。

(3）営業債務及びその他の債務の調整

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「電子記録債務」、「賞与引当金」、「未払金」及び「未払費

用」については、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に組替えて表示しています。

　また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「営業債務及びその

他の債務」として負債計上しています。

(4）貸倒引当金の表示組替

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示するように組替え、また、「貸倒

引当金（固定）」についても同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示する

[…]

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における在外営業活動体の

換算差額の累計額をゼロとしています。

(15）企業結合の会計処理

　日本基準では2016年度の期首より「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号　2013年（平成

25年）９月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計

基準第22号　2013年（平成25年）９月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する

会計基準」（企業会計基準第７号　2013年（平成25年）９月13日。以下「事業分離等会計基準」とい

う。）等を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金と

して計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更していま

す。企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－２項(３)、連結会計基準第44－５項

(3)及び事業分離等会計基準第57－４項(３)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべて

に新たな会計方針を遡及適用した場合の2016年度の期首時点の累積的影響額を資本剰余金及び利益剰余金

に加減しています。従って、2016年度の期末時点の日本基準による公表済みの連結貸借対照表には、企業

結合会計基準、連結会計基準及び事業分離等会計基準の改訂による変更を遡及的に反映していますが、

IFRSでは移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しています。

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

111/136

(16）利益剰余金に対する調整

IFRS適用により、利益剰余金に対して行った調整は以下のとおりです。

   （単位：百万円）

移行日

（2016年１月１日）

前連結会計年度
（2016年12月31日）

繰延税金資産及び繰延税金負債 36,014  52,835

有形固定資産 12,119  12,135

のれん及び無形資産 5,372  59,466

在外営業活動体に係る累積換算差額 52,232  52,232

その他 △11,677  △18,443

合計 94,060  158,224

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

112/136

前連結会計年度（自　2016年１月１日　至　2016年12月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係る損益及び包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行
による影響

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  2,651,479  △293,074  2,358,404   売上収益(酒税込み)

  －  △256,806  △256,806   酒税

  －  2,101,598  2,101,598  (1)  売上収益(酒税控除後)

売上原価  △1,262,489  189,706  △1,072,782   売上原価

売上総利益  1,388,989  △360,174  1,028,815   売上総利益

販売費及び一般管理費  △1,191,001  405,957  △785,043  (2),(3),(4)  販売費及び一般管理費

  －  8,328  8,328  (5)  持分法による投資利益

  －  28,688  28,688  (5)  その他の収益

  －  △27,900  △27,900  (5)  その他の費用

営業利益  197,988  54,900  252,888   営業利益

営業外収益  9,732  △9,732  －

営業外費用  △31,895  31,895  －

特別利益  27,005  △27,005  －

特別損失  △26,211  26,211  －

  －  2,203  2,203  (5)  金融収益

  －  △31,254  △31,254  (5)  金融費用

税金等調整前当期利益  176,618  47,218  223,837   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  △51,715  50,691  △1,024  (6)  法人所得税費用

法人税等調整額  27,433  △27,433  －

当期純利益  152,336  70,476  222,812   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられること

のない項目

退職給付に係る調整額  △6,881  △939  △7,820  (4)  確定給付制度の再測定

  - △530  △530
持分法適用会社におけるその

他の包括利益に対する持分

  △6,881  △1,469  △8,350
純損益に振り替えられること

のない項目合計

純損益に振り替えられる可能

性のある項目

為替換算調整勘定  △101,398  △3,992  △105,390   在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益  1,888  －  1,888

キャッシュ・フロー・ヘッジ

の公正価値の変動額の有効部

分

その他有価証券評価差額金  △878  △26  △904   その他有価証券評価差額金

持分法適用会社に対する

持分相当額
 △3,086  △1,590  △4,677

持分法適用会社におけるその

他の包括利益に対する持分

  △103,475  △5,609  △109,085
純損益に振り替えられる可能

性のある項目合計

その他の包括利益合計  △110,356  △7,079  △117,435   税引後その他の包括利益

包括利益  41,980  63,396  105,376   当期包括利益

EDINET提出書類

サントリーホールディングス株式会社(E22559)

有価証券報告書

113/136

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）収益認識の変更

　取引価格を修正する性質を持つ一部の販促費（リベート等）について、日本基準では「販売費及び一般

管理費」に表示していましたが、IFRSでは「売上収益」から控除して表示しています。日本基準では出荷

基準により認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で収益認識するように変

更しています。これに伴って生じた物流費用について、日本基準では「販売費及び一般管理費」に表示し

ていましたが、IFRSでは「売上原価」に表示しています。

(2）減価償却に用いる耐用年数に係る見積りの見直し

　IFRSの適用にあたり、有形固定資産の耐用年数に係る見積りを見直しています。

(3）のれんの償却の中止

　日本基準では効果が発現すると合理的に見積られる期間にわたってのれんを償却していましたが、IFRS

ではのれんを償却していません。

(4）退職給付に係る資産・負債の会計処理の変更

　発生時にその他の包括利益に認識した数理計算上の差異について、日本基準では発生時における従業員

の平均残存勤務期間以内の一定の年数により定額法で費用処理していましたが、IFRSでは費用処理をして